supremis aspirantes affectibus, et cupientes ac intendentes, dummodo nobis alias observentur, impleantur et fiant omnia et singula, qua impleri et fieri debent per formam capitulorum et conventionum hujusmodi, et responsionis per nos nuntiis diei Petri factæ in alma Urbe ultimo Julii proxime præteriti, et confirmationis et capitulorum prædictorum, ut quæ exsequenda veniunt salubriter compleantur, ac de tuæ nobilitatis, devotionis et fidei sinceritate erga nos et Romanam Ecclesiam in magnis et arduis hæcenus comprobata sumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod ea, quæ eidem tuæ diligentia et nobilitatis et fidelitatis industria committenda duxerimus exquisitissima diligentia curabis salubriter adimplere; præfatæ nobilitati tuæ per te vel alium, seu alios, fidos tamen alias et idoneos, quem vel quos duxeris deputandos nostro et præfatæ Ecclesiæ nomine petendi, obtinendi et recipiendi a charissimo in Christo filio nostro Carolo rege Franciæ illustri, aut ejus commissariis uno vel pluribus, ad hæc potestatem habentibus, necnon dilectis filiis gubernatore et commune Januæ, ac civibus et communitatibus et aliis quibuscumque, ad quos spectat totale dominium, jurisdictio, merum et mixtum imperium civitatis Saonensis et castrorum in ea existentium: ita quod libera eorumdem traditio et possessio sit et esse debeat in manibus nostris et dilecti Petri nomine præfatæ Ecclesiæ æqualiter ac peti et absolvi faciendi castellanos et vassallos eorum a quocumque juramento, obedientia, fidelitate, homagiis et obligationibus aliis debitis, et illa præstari petendi et recipiendi nomine nostro et præfatæ Ecclesiæ pro tempore, quo ibidem nos et ipsum Petrum et alios nobiscum secumque venturos conjunctim et divisim esse contigerit pro expeditione negotii præfatæ unionis; necnon dandi cautiones nostro et præfatæ Ecclesiæ nomine de restituendo ipsam civitatem et castra in eo statu, quo fuerint assignata, juxta formam sexti capituli quod inter dicta capitula Massiliæ celebrata continetur, quod incipit: *item quod obtineatur, etc.* et etiam recipiendi ab omnibus civibus præfatæ civitatis Saonensis vel saltem a majoribus nomine universitatis et proprio, et in illo numero, de quo tuæ nobilitati seu aliis deputandis a te videbitur juramenti fidelitatis secundum formam quarti capituli inter dicta capitula Massiliæ celebrata denotati quod incipit: *item quod quilibet ex prædictis duobus dominis, etc.* et finit, *jurare debeant in introitu civitatis prædictæ Saonæ*, et simile juramentum recipiendi a districtualibus et concitatensibus Saonensibus cum obligationibus opportunis secundum formam septimi capituli inter capitula denotati, quod incipit: *item quod omnes cives civitatis Saonæ etc.* et finit, *et quod hoc possit determinari et extendi cum clausulis opportunis*; necnon petendi et reci-

piendi obsides idoneos a capitaneo deputando per ipsum Petrum pro ejus parte circa regimen et custodiam dictæ civitatis Saonensis et gentium armorum juxta formam octavi capituli inter dicta capitula contenti, quod incipit: *item quod eligantur duo a prædictis duobus dominis*, et finit, *aut amicos ad dandum eos obsides*; et etiam dividendi civitatem Saonensem prædictam in duas partes, prout melius et æquabilius fieri poterit, et dictam civitatem sic divisam pro una parte cum altero ex castris ejusdem juxta divisionem factam recipiendi nostro nomine ac retinendi, et etiam petendi et recipiendi in forma debita et opportuna a gubernatore Januæ et civibus et communitate Januensi, et ab officialibus et consiliis eorumdem securitatem opportunam pro dilectis filiis universitate et singularibus personis Venetiarum juxta exigentiam decimi septimi capituli inter hujusmodi capitula denotati incipientis; *Item quod obtineatur a domino governatore*; civitate et communitate Januensi prædictis plenam securitatem tam per mare quam per terram, necnon immunitatem, exemptionem et libertatem, et exemptionem quarumcumque galearum, galea guardiæ eorum dumtaxat excepta: et quod nulla galea in riparia Januensi nobis et prædicto Petro ad ipsam civitatem Saonensem venientibus, stantibus et recedentibus inde, armetur, et ad alia exsequendi, et observari petendi et faciendi juxta formam capituli decimi octavi inter hujusmodi capitula contenti, quod incipit: *Item quod circa receptionem et protectionem etc.* et finit, *galea guardiæ dumtaxat excepta*; necnon petendi nostro nomine, recipiendi, tenendi, gubernandi et custodiendi castra, quæ sunt de obedientia præfati Petri in Massilia residentis, existentia inter Senam et Saonam, ac etiam dandi dicto nomine sufficientes cautiones et securitates de restituendis hujusmodi castris in eodem statu, in quo fuerant assignata juxta exigentiam vigesimi capituli inter hujusmodi capitula denotati, quod incipit: *Item quod castra, quæ sunt de obedientia etc.* et desinit, *propter viam et iter Senæ*, et etiam petendi a dominis castrorum dictæ ripariæ, tenentibus ingressus et passus patriæ, securitatem debitam et opportunam de transeundo, stando et recedendo, defendendo et protegendo, et non permittendo quod ab aliquo violentia aut damnum fieri possit alicui parti, prout vigesimum secundum capitulum inter ipsa capitula comprehensum, et incipiens: *Item quod a dominis castrorum ripariæ etc.* et finit: *alicui sit parti*; continet, necnon in casu, quo præfatus Petrus aut alii de parte sua cum navigiis seu galeis armatis Saonam se contulerint, petendi et faciendi examinari quæcumque navigia et galeas tam hominibus quam munitionibus quibuscumque per tantum tempus, antequam præstetur nobis libilitas ad dictam civitatem Saonensem

nos transferendi, ad minus in kal. Novembris proxime secuturi, et a gubernatore et Genuensibus antedictis, similiter petendi exarmationem navigiorum quorumlibet et galearum eorundem fieri ante kalendas Octobris proxime secuturi, galea guardia ipsorum dumtaxat excepta, et alia non armari, durante tractatu unionis predictae, et quousque omnia conclusa fuerint et deinde per unum mensem, postquam recesserimus de Saona, prout in responsione per nos multis dicti Petri et ratificatione dictorum capitulorum Massiliae firmatorum, ut praemittitur, facta die ultima Julii proxime praeteriti in alma Urbe, a quibus quidem responsione, ratificatione et modificationibus ac conditionibus per nos appositis et declaratis in eis non intendimus per praesentes recedere; sed ea ex causis in ipsis denotatis et contenta in eis harum serie inesse volumus et comprehendi; et etiam petendi juxta hujusmodi responsionis et confirmationis seriem quod dilectus filius nobilis vir Joannes Leningre, alias Bouciquant, Genuae gubernator teneatur in Franciam redire, ubi continue durante tractatu unionis predictae, et postquam omnia conclusa fuerint et firmata, per duos menses continue residere, civitatem autem seu locum aliquem pro ejus accessu et residentia ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus eligere non intendimus, vel ipsi juxta dictae responsionis continentiam assignare, sed illius in Franciam accessui et residentiae hactenus inharemus, et ab eodem Bouciquant promissiones solennes ac juramenta opportuna, vel ejus procuratore ad id specialiter constituto, recipiendi, quod contenta in responsione et ratificatione hujusmodi, prout ipsum concernunt, efficaciter adimplebit et observabit juxta ipsorum exigentiam et tenorem; et loco dicti Bouciquant eligendi, nominandi ac deputari petendi in gubernatorem Genuae unum ex praelatis de numero oratorum praefati regis Franciae juxta formam responsionis et ratificationis hujusmodi ad nostram praesentem directorum praesentiam, ad minus pro tempore absentiae dicti Bouciquant; et ab eodem gubernatore loco dicti Bouciquant ponendo recipiendi promissiones, obligationes et juramenta de adimplendis et observandis omnibus et singulis, ad quae idem Bouciquant per formam dictorum capitulorum Massiliae firmatorum et contentorum in responsione et ratificatione praedictis quomodolibet tenebatur: et etiam ab eodem gubernatore, ut praemittitur, nominando obsides recipiendi, si habeat, necnon pro nostra et fratrum nostrorum et omnium aliorum securitate plenaria tam personarum, bonorum, quam rerum in eundo Saonam, stando et redeundo et tam per mare quam per terram, nostro nomine nominandi et eligendi de melioribus et notabilioribus, de quibus praefata nobilitati tuae videbitur centum Genuenses et quinquaginta Saonen-

ses cives in obsides, ipsosque et eorum quemlibet ponendi in locis honestis nobis et Ecclesiae Romanae subditis, vel alibi de ipsorum obsidum consensu, prout eidem tuae nobilitati visum fuerit expedire, mansuros tamen in adventu, residentia et reditu absque impensa vel onere nostro vel nostrorum, et generaliter omnia alia et singula gerendi, faciendi, exercendi et exsequendi quae in praedictis et circa ea dependentia et connexa et pro salutari consummatione unionis praefatae necessaria vel utilia videbuntur; plenam et liberam auctoritate Apostolica ac tenore praesentium concedimus facultatem, ratum et gratum habituri quidquid per eandem nobilitatem tuam, seu deputandum aut deputandos ab ea actum fuerit in praemissis vel aliquo eorundem, idque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Viterbii XIII kal. Septemb., Pontificatus nostri an. 1.

B. Bucicaldum maxime suspectum a Genuae praefectura remouendum Gregorius postulat.

Crebat vero maxime Gregorium ea cura, ut suspectus Bucicaldus Genuae praefectura, ut erat conventum, amoveretur, atque ex Gallorum regis oratoribus eligeretur Genuensi rei praticiendus: tunc centum et quinquaginta obsides reciperentur, cum ipse Pontifex una cum curia adversariorum manibus se commissurus esset; ac proinde licet eam marchioni Montisferrati provinciam dedisset, ne tamen illud praetermitteretur, singularem ejus perficienda curam in Bartolinum Janibonum Cremonensem transfudit:

« Gregorius etc. dilecto filio nobili viro Bartolino de Janibonis, domicello Cremonensi, familiari et nuntio nostro salutem, etc.

« Cupientes, quantum cum Deo possumus, ut inveleratam et horrendum schisma, quod multis retrolapsis temporibus Christianum populum diris calamitatibus miserabiliter jam afflixit et affligere non desinit incessanter, extirpetur undelibet, et proveniat eidem populo desiderabilis tranquillitas unionis, et per formam capitulorum Massiliae vigesima mensis Aprilis proxime praeteriti inter venerabiles fratres Antonium tunc Mothonensem, nunc vero Bononiensem, et Guillelmum Tudertinum episcopos, ac dilectum filium Antonium de Butrio utriusque juris doctorem Bononiensem, nuntios nostros ex una, et Petrum e Luna, qui a sibi adherentibus Benedictus XIII nuncupatur, ex altera partibus, super extirpatione hujusmodi schismatis firmatorum, et juxta exigentiam responsionis per nos in alma Urbe die ultimo mensis Julii proxime praeterito oratoribus et nuntiis dicti Petri circa confirmationem dictorum capitulorum facta, a qua recedere non intendimus per praesentes, sed ipsam responsionem et contenta in ea ex causis insertis in ipsa volumus potius et intendimus

inviolabiliter observari, inter cætera caveatur de obsidibus nobis dandis per capitaneum pro parte dicti Petri in civitate Saonensi deputandum, prout in ipsis capitulis continetur, et etiam de centum Januensibus et quinquaginta Saonensibus civibus de melioribus et notabilioribus per nos eligendis et nominandis, in obsides nobis dandis; et etiam de nominatione gubernatoris Januæ loco Bouciquant gubernatoris ad præsens deputandi, et obsidibus ab eo dandis, sicut in responsione nostra hujusmodi, quorum omnium tenores et formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius est expressum; nos volentes circa executionem, nominationem gubernatoris prædicti Januæ, ac electionem et receptionem dictorum obsidum et eorum deputationem diligenter intendere, quia posset contingere, dilectum filium nobilem virum Theodorum marchionem Montisferrati, cui super iis et nonnullis aliis agendis et exsequendis, per alias nostras litteras sub præsentis die datas, plenam concessimus facultatem, non posse aut nolle forsitan ex certis causis se de nominatione gubernatoris electionis, et receptione et deputatione ipsorum obsidum communiter vel divisim quomodolibet impedire; ne præmissa frustrantur effectu, et de nobilitate, fide ac prudentia tuis, familiari experientia nobis nobis, sumamus in Domino fiduciam specialem, quod ea, que prudentia tua committenda duxerimus exquisita diligentia exsequeris; eidem nobilitati tue per te vel alium fidum ac idoneum, quem duxeris deputandum nostro nomine, gubernatorem ipsum deputandi, nominandi ac recipiendi obsides ab hujusmodi capitaneo deputando Saona, ut præfertur, et etiam a gubernatore Januæ ponendo ut supra loco dicti Bouciquant, obsides si habeat, ac pro nostra et fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, et omnium aliorum tam personarum, bonorum, quam rerum in eundo Saonam, stando et redeundo, et tam per mare quam per terram securitate plenaria nominandi et eligendi, ut præfertur, de melioribus et notabilioribus, de quibus præfate tue nobilitati videbitur, centum Januenses et quinquaginta Saonenses cives in obsides, ipsosque et eorum quolibet recipiendi ac ponendi in locis honestis, nobis et Ecclesiæ præfate subditis, vel alibi de ipsorum obsidum consensu, prout eidem tue nobilitati visum fuerit expedire; mansuros tamen in adventu, residentia et reditu absque impensa vel onere nostro, vel nostrorum, prout et sicut in responsione hujusmodi et contentis in ea serius denotatur; et generaliter omnia alia, que circa præmissa et dependentia fuerint utilia, necessaria vel opportuna gerendi, faciendi, exercendi ac etiam exsequendi plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem; ratum et gratum habituri quidquid per eandem tuam nobilitatem, vel deputandum ab ea factum